



COMMUNICATION FINANCIÈRE

Résultat au 31 décembre 2012

AVIS AUX ACTIONNAIRES

Mesdames, Messieurs, et Chers Actionnaires,

Nous avons l'honneur de vous convoquer en Assemblée Générale Ordinaire Annuelle qui se tiendra le :

Mardi 18 juin 2013 à dix heures

Au Siège Social de la SOCIETE CHERIFIENNE D'ENGRAIS ET DE PRODUITS CHIMIQUES « SCE », 108, Boulevard Ambassadeur Ben Aïcha à CASABLANCA, à l'effet de délibérer et statuer sur l'ordre du jour suivant :

- Rapport du Conseil d'Administration sur les comptes de la gestion de l'exercice clos le 31 décembre 2012.
- Rapport des Commissaires aux Comptes sur ledit exercice.
- Approbation des comptes de l'exercice clos le 31.12.2012.
- Affectation du Résultat.
- Fixation du montant des jetons de présence alloués au Conseil d'Administration.
- Rapport spécial des Commissaires aux Comptes sur les Conventions de l'article 56 et approbation desdites Conventions.
- Pouvoirs à conférer.
- Questions diverses.

Les propriétaires d'actions au porteur devront déposer ou faire adresser par leur banque au siège social, cinq jours avant la réunion, les attestations constatant leur inscription en compte auprès d'un intermédiaire financier habilité.

Les titulaires d'actions nominatives devront avoir été préalablement inscrits en compte, soit en nominatif pur ou en nominatif administré, cinq jours avant la réunion, ils seront admis à cette assemblée sur simple justification de leur identité.

Conformément à l'article 121 de la loi 17-95, les actionnaires détenteurs du pourcentage d'actions prévu par l'article 117, disposent d'un délai de 10 jours à compter du présent avis pour demander l'inscription de projets de résolutions à l'ordre du jour de l'Assemblée.

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION

PROJET DE RÉSOLUTIONS

ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE ANNUELLE DU 18 JUIN 2013 A 10H00 APPROUVANT LES COMPTES DE L'EXERCICE CLOS LE 31.12.2012

PREMIERE RÉSOLUTION – APPROBATION DES COMPTES

L'Assemblée Générale, après avoir entendu la lecture des rapports du Conseil d'Administration et des Commissaires aux Comptes sur les comptes de l'exercice clos le 31 Décembre 2012, approuve les comptes et le bilan tels qu'ils ont été présentés, se soldant par un résultat bénéficiaire de 42.214.206,07 dirhams.

Elle approuve, également, les opérations traduites dans les comptes ou résumées dans les rapports.

En conséquence, l'Assemblée Générale donne quitus au Conseil d'Administration et aux Commissaires aux Comptes de l'exécution de leur mandat pour l'exercice approuvé.

DEUXIEME RÉSOLUTION – AFFECTATION DU RESULTAT

L'Assemblée Générale, sur proposition du Conseil d'Administration, décide d'affecter le résultat de l'exercice comme suit :

Bénéfice net de	42.214.206,07 DH
Affectation aux réserves d'investissement...	0,00 DH
Report à nouveau antérieur.....	77.869.295,10 DH
Soit un total de	120.083.501,17 DH
Dividende	9.246.720,00 DH
Report à nouveau	110.836.781,17 DH

En conséquence, le dividende s'élève à quinze dirhams par action.

Ce dividende sera payable aux actionnaires à compter du 15 juillet 2013, aux guichets de l'établissement suivant :

SOCIETE GENERALE MAROCAINE DE BANQUES
55, boulevard Abdelmoumen, Casablanca

TROISIEME RÉSOLUTION – JETONS DE PRESENCE

L'Assemblée Générale décide de fixer le montant des jetons de présence, pour l'exercice 2012, à la somme de 210.000,00 dirhams.

QUATRIEME RÉSOLUTION – CONVENTIONS VISEES A L'ARTICLE 56

L'Assemblée Générale, après avoir entendu la lecture du rapport spécial des Commissaires aux Comptes sur les Conventions de l'article 56, approuve chacune des conventions qui y sont mentionnées.

CINQUIEME RÉSOLUTION – DELEGATION DE POUVOIRS

Tous pouvoirs sont donnés au porteur d'un original ou d'une copie des présentes à l'effet d'accomplir les formalités légales.



COMMUNICATION FINANCIÈRE

Résultat au 31 décembre 2012

BILAN ACTIF

(modèle normal) Exercice clos le 31/12/2012

ACTIF	EXERCICE			Exercice Précédent
	Brut	Amortissements et provisions	Net	Net
IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)	2 434 282,56	1 470 325,88	963 956,68	1 401 317,89
* Frais préliminaires				
* Charges à répartir sur plusieurs exercices	2 434 282,56	1 470 325,88	963 956,68	1 401 317,89
* Primes de remboursement des obligations				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)	14 404 510,24	1 404 510,24	13 000 000,00	13 000 000,00
* Immobilisation en recherche et développement				
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	1 404 510,24	1 404 510,24		
* Fonds commercial	13 000 000,00		13 000 000,00	13 000 000,00
* Autres immobilisations incorporelles				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	239 346 695,30	137 410 140,39	101 936 554,91	89 544 405,71
* Terrains	33 503 831,22	4 363 112,79	29 140 718,43	10 191 741,82
* Constructions	64 617 538,63	14 456 071,36	50 161 467,27	12 077 226,53
* Installations techniques, matériel et outillage	127 165 341,88	107 834 907,38	19 330 434,50	17 552 650,36
* Matériel transport	2 251 777,67	1 532 919,94	718 857,73	
* Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	10 673 874,33	8 907 444,92	1 766 429,41	1 904 707,27
* Autres immobilisations corporelles	315 684,00	315 684,00		
* Immobilisations corporelles en cours	818 647,57		818 647,57	47 818 079,73
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (D)	109 908 687,27	37 971 789,40	71 936 897,87	68 883 525,68
* Prêts immobilisés	707 329,07		707 329,07	915 418,61
* Autres créances financières	464 761,54		464 761,54	534 299,81
* Titres de participation	108 736 596,66	37 971 789,40	70 764 807,26	67 433 807,26
* Autres titres immobilisés				
ECARTS DE CONVERSION -ACTIF (E)				
* Diminution des créances immobilisées				
* Augmentation des dettes financières				
TOTAL I (A+B+C+D+E)	366 094 175,37	178 256 765,91	187 837 409,46	172 829 249,28
STOCKS (F)	53 346 473,90	1 306 156,21	52 040 317,69	35 251 179,16
* Marchandises	27 171 189,59	9 535,48	27 161 654,11	7 313 700,58
* Matières et fournitures, consommables	16 177 479,09	868 597,93	15 308 881,16	19 632 174,38
* Produits en cours				
* produits intermédiaires et produits résiduels				
* Produits finis	9 997 805,22	428 022,80	9 569 782,42	8 305 304,20
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	224 602 255,20	9 885 023,60	214 717 231,60	190 709 769,63
* Fournis, débiteurs, avances et acomptes	40 498,00		40 498,00	744 807,03
* Clients et comptes rattachés	93 918 118,60	9 885 023,60	84 033 095,00	70 305 614,84
* Personnel	298 196,86		298 196,86	288 231,86
* Etat	27 548 811,26		27 548 811,26	24 207 582,40
* Comptes d'associés				
* Autres débiteurs	96 782 611,09		96 782 611,09	85 384 072,51
* Comptes de régularisation-Actif	6 014 019,39		6 014 019,39	9 779 460,99
TITRES VALEURS DE PLACEMENT (H)				
ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (I)	1 004,85		1 004,85	
(Eléments circulants)				
TOTAL II (F+G+H+I)	277 949 733,95	11 191 179,81	266 758 554,14	225 960 948,79
TRESORERIE-ACTIF	10 322 958,26		10 322 958,26	7 374 248,45
* Chèques et valeurs à encaisser	6 057 416,43		6 057 416,43	2 186 085,70
* Banques, TG et CCP	3 985 352,20		3 985 352,20	4 189 668,16
* Caisse, Régie d'avances et accreditifs	280 189,63		280 189,63	998 494,59
TOTAL III	10 322 958,26		10 322 958,26	7 374 248,45
TOTAL GENERAL I+II+III	654 366 867,58	189 447 945,72	464 918 921,86	406 164 446,52

BILAN PASSIF

(modèle normal) Exercice clos le 31/12/2012

PASSIF	Exercice	Exercice Précédent
CAPITAUX PROPRES	294 981 075,78	262 013 589,71
* Capital social ou personnel (1)	61 644 800,00	61 644 800,00
* Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé capital appelé dont versé.....		
* Prime d'émission, de fusion, d'apport	849 226,11	849 226,11
* Ecarts de réévaluation	50 000,00	50 000,00
* Réserve légale	6 164 480,00	6 164 480,00
* Autres réserves	106 189 068,50	106 189 068,50
* Report à nouveau (2)	77 869 295,10	65 832 360,22
* Résultat nets en instance d'affectation (2)		
* Résultat net de l'exercice (2)	42 214 206,07	21 283 654,88
Total des capitaux propres (A)	294 981 075,78	262 013 589,71
CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (B)		
* Subvention d'investissement		
* Provisions réglementées		
DETTES DE FINANCEMENT (C)	31 733 270,86	20 062 092,77
* Emprunts obligataires		
* Autres dettes de financement	31 733 270,86	20 062 092,77
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)	19 448 873,21	23 754 124,38
* Provisions pour risques	6 848 873,21	8 604 350,52
* Provisions pour charges	12 600 000,00	15 149 773,86
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (E)		
* Augmentation des créances immobilisées		
* Diminution des dettes de financement		
Total I(A+B+C+D+E)	346 163 219,85	305 829 806,86
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)	111 750 582,82	93 167 606,29
* Fournisseurs et comptes rattachés	91 212 615,47	60 900 404,66
* Clients créditeurs, avances et acomptes		
* Personnel	1 003 221,29	977 221,29
* Organisme sociaux	875 300,57	827 309,87
* Etat	15 230 482,79	16 846 185,41
* Comptes d'associés	216 797,85	216 932,21
* Autres créanciers	2 329 575,04	13 041 903,10
* Comptes de régularisation passif	882 589,81	357 649,75
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)	1 004,85	
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (Eléments circulants) (H)		
Total II (F+G+H)	111 751 587,67	93 203 443,10
TRESORERIE-PASSIF	7 004 114,34	7 131 196,56
* Crédits d'escompte		
* Crédits de trésorerie		
* Banques de régularisation	7 004 114,34	7 131 196,56
Total III	7 004 114,34	7 131 196,56
TOTAL GENERAL I+II+III	464 918 921,86	406 164 446,52

(1) Capital personnel débiteur
(2) Bénéficiaire (+), déficitaire (-)

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES H.T.

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

NATURE	OPERATIONS		TOTAL DE L'EXERCICE	TOTAL DE L'EXERCICE PRECEDENT
	Propres à l'exercice	concernant les exercices précédents		
PRODUITS D'EXPLOITATION	338 683 504,36	0,00	338 683 504,36	251 191 317,02
* Ventes de marchandises (en fctat)	126 217 346,65	0,00	126 217 346,65	76 432 775,44
* Ventes de biens et services produits	209 615 660,50	0,00	209 615 660,50	175 976 420,49
chiffre d'affaires				
* Variation de stocks de produits (1)	1 526 336,50	0,00	1 526 336,50	-2 351 442,66
* Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	0,00	0,00	0,00	0,00
* Subventions d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00
* Autres produits d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00
* Reprises d'exploitation: transferts de charges	1 324 160,62	0,00	1 324 160,62	1 133 563,75
Total I	338 683 504,36	0,00	338 683 504,36	251 191 317,02
CHARGES D'EXPLOITATION	316 625 305,01	0,00	316 625 305,01	227 112 951,74
* Achats revendus(2) de marchandises	95 550 215,32	0,00	95 550 215,32	43 089 150,04
* Achats consommés(2) de matières et fournitures	170 688 040,91	0,00	170 688 040,91	139 082 246,70
* Autres charges externes	21 495 686,56	0,00	21 495 686,56	18 459 536,03
* Impôts et taxes	2 996 571,12	0,00	2 996 571,12	1 720 040,41
* Charges de personnel	14 224 110,43	0,00	14 224 110,43	13 941 124,22
* Autres charges d'exploitation	210 000,00	0,00	210 000,00	210 000,00
* Dotations d'exploitation	11 460 678,67	0,00	11 460 678,67	10 410 851,44
Total II	316 625 305,01	0,00	316 625 305,01	227 112 951,74
RESULTAT D'EXPLOITATION (III)	22 058 199,35	0,00	22 058 199,35	24 078 365,28
PRODUITS FINANCIERS	27 999 195,44	0,00	27 999 195,44	23 304 081,90
* Produits des titres de particip. et autres titres immobilisés	21 332 341,00	0,00	21 332 341,00	13 272 222,00
* Gains de change	115 422,87	0,00	115 422,87	225 841,43
* Intérêts et autres produits financiers	2 951 431,57	0,00	2 951 431,57	92 357,67
* Reprises financier : transfert charges	3 600 000,00	0,00	3 600 000,00	9 713 660,78
Total IV	27 999 195,44	0,00	27 999 195,44	23 304 081,90
CHARGES FINANCIÈRES	3 326 452,55	0,00	3 326 452,55	1 161 148,28
* Charges d'intérêts	2 828 438,22	0,00	2 828 438,22	926 293,88
* Pertes de change	228 009,48	0,00	228 009,48	234 854,40
* Autres charges financières	270 004,85	0,00	270 004,85	0,00
* Dotations financières	270 004,85	0,00	270 004,85	0,00
Total V	3 326 452,55	0,00	3 326 452,55	1 161 148,28
RESULTAT FINANCIER (IV-V)	24 672 742,89	0,00	24 672 742,89	22 142 933,62
RESULTAT COURANT (III+V)	46 730 942,24	0,00	46 730 942,24	46 221 298,90

1) Variation de stocks : stock final - stock initial ; augmentation (+) ; diminution (-)
2) Achats revendu ou consommés : achats - variation de stocks

ETAT DE SOLDES DE GESTIONS (E.S.G)

1. TABLEAU DE FORMATION DES RESULTAT (T.F.R.)

NATURE	EXERCICE		EXERCICE PREC
	EXERCICE	EXERCICE PREC	
1 Ventes de marchandises (en fctat)	126 217 346,65	76 432 775,44	
2 Achats revendus de marchandises	95 550 215,32	43 089 150,04	
3 MARGES BRUTE SUR VENTE EN L'ETAT	30 667 131,33	33 343 625,40	
4 PRODUCTION DE L'EXERCICE (3+4+5)	211 141 997,00	173 624 977,83	
* Ventes de biens et services produits	209 615 660,50	175 976 420,49	
4 Variation stocks de produits	1 526 336,50	-2 351 442,66	
5 Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même			
6 CONSOMMATION DE L'EXERCICE (6+7)	192 183 729,47	157 541 785,63	
* Achats consommés de matières et fournitures	170 688 040,91	139 082 246,70	
* Autres charges externes	21 495 686,56	18 459 536,03	
7 VALEUR AJOUTEE (H+I+II)	49 625 398,95	49 426 817,60	
8 Subventions d'exploitations			
9 Impôts et taxes	2 996 571,12	1 720 040,41	
10 Charges de personnel	14 224 110,43	13 941 124,22	
11 EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION (EBE)	32 404 717,40	33 765 652,97	
OU			
12 INSUFFISANCE BRUTE D'EXPLOITATION (IBE)			
13 Autres produits d'exploitation			
14 Autres charges d'exploitation	210 000,00	210 000,00	
15 Reprises d'exploitation : transfert de charges	1 324 160,62	1 133 563,75	
16 Dotations d'exploitation	11 460 678,67	10 410 851,44	
17 RESULTAT D'EXPLOITATION (+ ou -)	22 058 199,35	24 078 365,28	
18 RESULTAT FINANCIER	24 672 742,89	22 142 933,62	
19 RESULTAT COURANT (+ ou -)	46 730 942,24	46 221 298,90	
20 RESULTAT NON COURANT	3 655 015,83	-15 548 895,02	
21 Distribution de bénéfices	9 246 720,00	9 246 720,00	
22 IMPÔTS SUR LES RESULTATS	8 171 752,00	9 388 749,00	
23 AUTOFINANCEMENT (A.F.)	34 582 703,88	25 965 009,17	
24 RESULTAT NET DE L'EXERCICE (+ ou -)	42 214 206,07	21 283 654,88	

NATURE	EXERCICE		EXERCICE PRECEDENT
	EXERCICE	EXERCICE PRECEDENT	
1 Résultat net de l'exercice :	42 214 206,07	21 283 654,88	
* "Partie"			
2 Dotations d'exploitation (1)	9 246 720,00	8 840 913,40	
3 Dotations financières (1)	269 000,00		
4 Dotations non courantes (1)	9 522,69	15 063 562,69	
5 Reprises d'exploitation (2)			
6 Reprises financières (2)	3 600 000,00	9 700 000,00	
7 Reprises non courantes (2) (3)	4 399 773,88	150 401,85	
8 Produits des cessions d'immobilisations	1 575 972,64	126 000,00	
9 Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	1 473 187,61		
10 CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F.)	43 629 423,88	35 211 729,17	
11 Distribution de bénéfices	9 246 720,00	9 246 720,00	
12 AUTOFINANCEMENT (A.F.)	34 582 703,88	25 965 009,17	

(1) A l'exclusion des dotations relatives aux actifs et passifs circulants
(2) A l'exclusion des reprises relatives aux actifs et passifs circulants
(3) Y compris reprises sur subventions d'investissement

TAB. DE FINANCEMENT DE L'EXERCICE

1. SYNTHÈSE DES MASSES DU BILAN

MASSES	Exercice		Exercice Précédent	Variations a-t	
	a	b		c	d
1 Financement Permanent	346 163 219,85	305 829 806,86			40 333 412,99
2 Moins actif immobilisé	187 837 409,46	172 829 249,28			15 008 160,18
3 Fonds de Roulement Fondateur (1-2) (A)	158 325 810,39	133 000 557,58			25 325 252,81
4 Actif circulant	286 758 554,14	225 960 948,79			60 797 605,35
5 Moins passif circulant	111 751 587,67	93 203 443,10			18 548 144,57
6 Besoin de Financement global (4-5) (B)	155 006 966,47	132 757 505,69			22 249 460,78
7 TRESORERIE NETTE (Actif-Passif) = A-B	3 318 843,92	243 051,89			3 075 792,03
II EMPLOIS ET RESSOURCES					
RESSOURCES STABLES DE L'EXERCICE (FLUX)					
* AUTOFINANCEMENT (A)					



COMMUNICATION FINANCIÈRE

Résultat au 31 décembre 2012

TABLEAU DES CREANCES

CREANCES	TOTAL	ANALYSE PAR ECHEANCE			AUTRES ANALYSES			
		Plus d'un an	Moins d'un an	Echues et non recouvrées	Montants en devises	Montants sur l'Etat et Org. Publics	Montants sur les entreprises liées	Montants représentés par effets
DE L'ACTIF IMMOBILISE	1 172 090,61	938 316,51	233 774,10					
* Prêts immobilisés	707 329,07	473 554,97	233 774,10					
* Autres créances financières	464 761,54	464 761,54						
DE L'ACTIF CIRCULANT	224 602 255,20	80 779 539,40	143 512 147,54	25 979 679,36	1 055 535,83	41 354 768,83	105 783 021,85	16 154 491,94
* Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes	40 498,00	40 498,00						
* Clients et comptes rattachés	93 918 118,60		93 918 118,60	25 669 111,10	1 055 535,83	13 746 910,57	3 501 812,92	16 154 491,94
* Personnel	298 196,86		92 742,00	205 454,86				
* Etat	27 548 811,26		27 548 811,26			27 548 811,26		
* Compte d'associés								
* Autres débiteurs	96 782 611,09	74 798 773,40	21 878 724,29	105 113,40			96 340 940,93	
* Comptes de régularisation-actif	6 014 019,39	5 940 268,00	73 751,39			59 047,00	5 940 268,00	

ETAT DES DEROGATIONS

INDICATION DES DEROGATIONS	JUSTIFICATION DES DEROGATIONS	INFLUENCE DES DEROGATIONS SUR LE PATRIMOINE, LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS
I. Dérogations aux principes comptables fondamentaux	N A N	
II. Dérogations aux méthodes d'évaluation	N A N	
III. Dérogations aux règles d'établissement et de présentation des états de synthèse	N A N	

TABLEAU DES DETTES

DETTES	TOTAL	ANALYSE PAR ECHEANCE			AUTRES ANALYSES			
		Plus d'un an	Moins d'un an	Echues et non payées	Montants en devises	Montants vis-à-vis de l'Etat et org. Pub	Montants vis-à-vis des entreprises liées	Montants représentés par effets
DE FINANCEMENT								
* Emprunts obligataires	31 733 270,86	28 646 341,41	3 086 929,45					
* Autres dettes de financières								
DU PASSIF CIRCULANT	111 750 582,82	0,00	111 145 684,51	7 891 892,82	55 628 101,80	16 956 010,68	2 690 406,00	1 661 093,80
* Fournisseurs et comptes rattachés	91 212 615,47		91 212 615,47	7 286 184,51	55 628 101,80	1 725 527,90	1 077 906,00	1 661 093,80
* Clients créditeurs, avances et acomptes								
* Personnel	1 003 221,29		960 000,00	43 221,29				
* Organismes sociaux	875 300,57		875 300,57					
* Etat	15 230 482,79		15 230 482,79			15 230 482,79		
* Compte d'associés	216 797,85			216 797,85				
* Autres créanciers	2 329 575,04		1 984 695,87	344 879,17			1 612 500,00	
* Comptes de régularisation - Passif	882 589,81		882 589,81					
* Ecarts de conversion passif								

TABLEAU DES SURETES REELLES OU RECUES

TIERS CREDITEURS OU TIERS DEBITEURS	Montant couvert par la sûreté	Nature (1)	Date et lieu d'inscription	Objet (2) (3)	Valeur comptable nette de la sûreté donnée à la date de clot.
Sûretés données	N	E	A	N	T
Sûretés reçues					

- (1) - Gage : 1 Hypothèque ; 2 Nantissement ; 3 - Warrant ; 4 - Autres ; 5 - (à préciser)
 (2) préciser si la sûreté est donnée au profit d'entreprises ou de personnes tierces (sûretés données) (entreprises liées, associés, membres du personnel)
 (3) préciser si la sûreté reçue par l'entreprise provient de personnes tierces autres que le débiteur (sûretés reçues)

ETAT DES CHANGEMENTS DE METHODES

NATURE DES CHANGEMENTS	JUSTIFICATION DU CHANGEMENT	INFLUENCE SUR LE PATRIMOINE LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS
I. Changements affectant les méthodes comptables fondamentaux	N A N	
II. Changements affectant les règles de présentation		

ENGAGEMENTS FINANCIERS RECUS OU DONNES HORS OPERATIONS DE CREDIT-BAIL

ENGAGEMENTS DONNES	Au 31/12/2012	
	Montants Exercice	Montants Exercice Précédent
* Avals et cautions		
* engagements en matière de pensions de retraites et obligations similaires		
* autres engagements donnés		
* CAUTION AT	2 344 703,81	2 581 076,00
* CAUTION ADMINISTRATIVE	4 831 122,90	4 409 273,60
* CREDIT D'ENLEVEMENT	6 000 000,00	6 000 000,00
TOTAL (1)	13 175 826,71	13 290 349,60
(1) Dont engagements à l'égard d'entreprises liées.....		
ENGAGEMENTS RECUS	Montants Exercice	Montants Exercice Précédent
* Avals et cautions		
* Autres engagements reçus		
TOTAL	0,00	0,00

TABLEAU DES TITRES DE PARTICIPATION

Raison sociale de la société émettrice	Secteur d'activité	Capital social	Participation au capital %	Prix d'acquisition global	Valeur comptable nette	Extrait des derniers états de synthèse de la société émettrice			Produits inscrits au C.P.C de l'exercice
						Date de clôture	Situation nette	Résultat net	
M.F.A	Engrais	100 000,00	50%	50 000,00	1,00	31/12/2012	14 730 068,42	626 255,09	
Lorileux	Engrais	10 000 000,00	50%	2 162 296,66	1,00				
Scopar	Engrais	37 000 000,00	1%	300 000,00	1,00				
Cepagri	Engrais	200 000,00	99,85%	199 700,00	1,00				
ATM	Engrais	45 000 000,00	89,44%	104 625 000,00	1,00	31/12/2012	78 482 371,67	30 863 300,14	21 332 341,00
ZENATA REAL ESTATE "EX-LOGIVRAC"	Promotion immobilière	1 000 000,00	40%	400 000,00	230 000,00	31/12/2012	552 525,24	-28 934,99	
SCE CHIMIE*	ENGRAIS PRODUITS CHIMIQUES	1 000 000,00	99,96%	999 600,00	900 600,00	31/12/2012	923 520,20	-28 493,76	
TOTAL				108 736 596,66	78 764 807,26		94 685 485,73	31 632 126,52	21 332 341,00

* Sociétés n'ayant pas encore débuté leurs activités

TABLEAU DES IMMOBILISATIONS AUTRES QUE FINANCIERS

NATURE	MONTANT BRUT	AUGMENTATION			DIMINUTION			MONTANT BRUT FIN EXERCICE
		Acquisition	Production par l'entreprise pour elle-même	Virement	Cession	Retrait	Virement	
IMMOBILISATION EN NON-VALEURS	2 434 282,56							2 434 282,56
* Frais préliminaires	2 434 282,56							2 434 282,56
* Charges à répartir sur plusieurs exercices								
* Primes de remboursement obligations								
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	14 404 510,24							14 404 510,24
* Immobilisation en recherche et développement	1 404 510,24							1 404 510,24
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	13 000 000,00							13 000 000,00
* Fonds commercial								
* Autres immobilisations incorporelles								
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	218 155 747,86	22 782 220,62			67 508 441,32	1 591 282,18		239 346 686,30
* Terrains	13 738 802,91	54 220,00			19 710 808,31			33 503 812,22
* Constructions	24 255 881,52	54 017,00			40 307 640,11			64 617 538,63
* Installat. techniques, matériel et outillage	120 056 136,70	1 096 428,46			7 489 992,90	1 477 216,18		127 165 341,86
* Matériel de transport	1 470 958,67	894 885,00				114 066,00		2 251 777,67
* Mobilier, matériel bureau et aménagements	10 500 204,33	173 670,00						10 673 874,33
* Autres immobilisations corporelles	315 684,00							315 684,00
* Immobilisations corporelles en cours	47 818 079,73	20 500 000,16						67 508 441,32

PRICEWATERHOUSECOOPERS
 Price Waterhouse
 101, Bd Massira Al Khadra
 20100 Casablanca - Maroc

Deloitte.
 Deloitte Audit
 288, Boulevard Zerktouni
 20000 Casablanca - Maroc

Aux actionnaires de la
Société Chérifienne d'Engrais et de Produits Chimiques « SCE »
 Casablanca

RESUME DU RAPPORT D'OPINION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES EXERCICE DU 1ER JANVIER AU 31 DECEMBRE 2012

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale du 10 juin 2011, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2012.

Nous avons effectué l'audit des états de synthèse, ci-joints, de la Société Chérifienne d'Engrais et de Produits Chimiques « SCE », comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau de financement et l'état des informations complémentaires (ETIC) relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2012. Ces états de synthèse font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de MAD 294 981 076 dont un bénéfice net de MAD 42 214 206.

La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états de synthèse, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthèse sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre mission selon les normes de la Profession au Maroc et compte tenu des dispositions légales et réglementaires en vigueur.

Nous certifions que les états de synthèse cités au premier paragraphe ci-dessus, sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Société Chérifienne d'Engrais et de Produits Chimiques « SCE » au 31 décembre 2012 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi et nous sommes assurés notamment de la sincérité et de la concordance des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration destiné aux actionnaires avec les états de synthèse de la Société.

Casablanca, le 29 mars 2013

Les Commissaires aux Comptes

Price Waterhouse

Mohamed Haddou-Bouazza

Mohamed Haddou-Bouazza
 Associé

Price Waterhouse
 101, Boulevard Massira Al Khadra
 20100 CASABLANCA
 Tel : 022 58.40.40 - 022 77.90.00
 Fax : 022 59 11.96 - 022 77.90.90
 I.F. 01031493 - R.C. 54333 - CNSS: 4618620

Deloitte Audit
 288, Boulevard Zerktouni
 CASABLANCA
 Tél : 05 22 22 40 25/26/34/81
 Fax : 05 22 22 40 78

Ahmed Benabdelkhalik
 Associé